平成３０年６月１３日

関 係 各 位

徳島県立城東高等学校

校 長 佐々木 尊

(公印省略）

平成３０年度徳島県立城東高等学校ＳＧＨ発表会の開催について(御案内）

時下，ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。また，平素は本校教育の充実と発展に御理解

と御協力を賜り，厚くお礼申し上げます。

さて，本校は平成２６年度に文部科学省からスーパーグローバルハイスクール(ＳＧＨ)の指定を受

け，グローバル人材の育成を目指した研究開発に取り組んでおります。

このたび，ＳＧＨ発表会を次の日程で開催いたします。つきましては，御多用のところとは存じま

すが，是非とも御参加くださいますよう，御案内申し上げます。

１ 目 的 スーパーグローバルハイスクールの事業の一つである課題研究について，２年生

は課題研究発表会や研究紀要『叡智の扉』を通じて校内外に発信している。また，

３年生は英語論文の書き方や構成について勉強し，２年生で研究したことを英訳し

て研究の発信をグローバルなステージに広げている。

ＳＧＨ事業も最終年の５年目となり，生徒のプレゼンテーション能力やコミュニ

ケーション能力の向上等を図るとともに，改めて，基調講演にて「社会が求めるグ

ローバルリーダー」について講演を聴き，シンポジウムでは「生徒たちが考えるグ

ローバル人材」について議論する。更に「四国・徳島発グローバルリーダーの育成」

について再確認し，発信するために「ＳＧＨ発表会」を開催する。

今回の発表会では都市部の高校生に比べ，他校との交流の機会が少ない地方の高

校生を招き，自分たちのＳＧＨ事業での活動について発表したり，意見を交換する

ことによって，ＳＧＨ事業の一層の充実を目指し，お互いを刺激し合うことでグロ

ーバル人材としての資質を高める。

２ 日 時 平成３０年７月２１日(土)午後１２時４５分から午後４時２０分

３ 会 場 とくぎんトモニプラザ 大会議室（３階）

（徳島県青少年センター JR徳島駅から徒歩約１０分）
〒 770-0851 徳島市徳島町城内２番地１

TEL：088-625-3852 FAX：088-625-3856

４ 日 程 12:00～ 受 付（3階会議室前）
12:45～ 13:00 開 会（挨拶）

13:00～ 14:00 基調講演「社会が求めるグローバルリーダーとは」

講師：国際協力機構 国際協力専門員 清家政信様

14:05～ 15:05 中四国 SGH高校生研究発表[英語］
15:15～ 15:55 中四国 SGH高校生シンポジウム[日本語］

「テーマ：生徒たちが考えるグローバル人材について」

16:00～ 16:15 講 評

16:15～ 16:20 閉 会

５ 参加申込 別紙用紙にて，平成３０年７月６日(金)までにファクシミリでお申し込みください。

問合せ先 徳島県立城東高等学校 担当 横山 浩司

〒 770-0853 徳島市中徳島町 1丁目 5番地
電 話 ０８８－６５３－９１１１

ﾌｧｸｼﾐﾘ ０８８－６５３－３１０３

E-mail：yokoyama_kouji_1@mt.tokushima-ec.ed.jp

（別紙 送信票）
平成３０年度徳島県立城東高等学校

SGH発表会参加申込書
送付状は不要です。このまま返信ください。

送信先 ：徳島県立城東高等学校 横山 浩司 宛
ﾌｧｸｼﾐﾘ番号 ０８８－６５３－３１０３

所属機関名
(学校名）

所 在 地 〒 －

連 絡 先 電 話 番 号：

ﾌｧｸｼﾐﾘ番号 ：

E-mail ： ＠

（代表者の方のみ記載をお願いします）

御芳名 役職名 備考
（生徒の場合は生徒）

参 加 者

通 信 欄

○申込締切 平成３０年７月６日(金)までにお申し込みください。

○御不明な点がありましたら，担当 横山まで御連絡ください。
電 話 ０８８－６５３－９１１１
E-mail：yokoyama_kouji_1@mt.tokushima-ec.ed.jp